
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 35 del  30/03/2017

OGGETTO:  BANDO  FONDAZIONE  CARIPLO  2016  -  CONNESSIONE  ECOLOGICA - 
PROGETTO TESSERE PER LA NATURA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
CON IL PARCO DEL MINCIO

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore 15:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4     Assenti n. 1     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

- con D.G.C. n° 43 del 21.05.2015 è stato approvato l’Accordo di partenariato tra il Parco del Mincio 
Regionale  e  i  Comuni  di  Ponti  sul  Mincio,  Monzambano,  Volta  Mantovana,  Marmirolo,  Porto 
Mantovano,  Goito,  Sustinente,  Serravalle  Po,  Ostiglia  e  Sociatà  Canottieri  Mincio,  per  la 
partecipazione al bando CA.RI.PLO. “Connessione ecologica 2015”;

- con nota del  Parco del  Mincio del 06.04.2016 in considerazione del  fatto che il  bando CARIPLO 
“Connessione  ecologica  2015”  non  è  stato  oggetto  di  finanziamento,  veniva  comunicata  la 
candidatura al progetto CARIPLO 2016 “Connessione ecologica” progetto “Tessere per la natura” 
nell’ambito dell’Accordo sopraccitato e richiesto al Comune di Porto Mantovano di trasmettere la 
scheda progetto compilata;

- con  nota  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune  arch.  Rosanna  Moffa,  prot.  8615  del  
11.05.2016  veniva  comunicato  l’impegno  del  Comune  a  partecipare  al  progetto  in  oggetto 
individuando le aree di intervento ricadenti nel territorio comunale;

- in data 02.01.2017 il presidente del Parco del Mincio comunicava a codesto Comune che era stato 
finanziato da CARIPLO con nota del 23.12.2016 il progetto “Connessione ecologica 2016 - Tessere 
per  la  natura”  in  favore  del  capofila  Parco  del  Mincio  con  la  concessione  di  €  740.000,00  
(settecentoquarantamila/00);

Vista la bozza di Protocollo di Intesa tra il Comune di Porto Mantovano ed il Parco del Mincio trasmessa dal  
Parco del Mincio il 9.03.2017 prot. 5052 che disciplina e regola le modalità di attuazione del progetto e gli  
impegni delle parti;

Considerato che il Parco quale ente capofila, ha stipulato in data 19 maggio 2016 un accordo di partenariato 
con Provincia di Mantova, Comune di Mantova e il Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR-IREA, avente 
ad  oggetto  la  promozione  e  l'esecuzione  di  determinati  interventi,  nell'ambito  del  progetto  denominato 
“Tessere per la natura” suddivisi nelle seguenti Azioni:

· Azione 1: miglioramento degli habitat perifluviali del Fiume Mincio al fine di rafforzare, dal punto 
di  vista  della  connettività  ecologica,  il  corridoio  primario  della  Rete  Ecologica  Regionale 
fondato sul fiume stesso;

· Azione 2:  lavori  in  alveo al  fine  di  variare  la morfologia  verticale  del  fiume e  sulle  sponde,  
eliminando la vegetazione spondale alloctona e rimodellando le sponde per variare la morfologia 
orizzontale del fiume;

· Azione 3: miglioramento ecologico di aree localizzate, per lo più, negli elementi di primo livello  
della  Rete  Ecologica Regionale  al  fine di  rafforzare puntualmente  la  matrice  ambientale dei  
corridoi della Rete.

Dato atto che nel Protocollo in oggetto è specificato che le Azioni 1 e 3 del Progetto sono cofinanziate dai  
Comuni  di  Ponti  sul  Mincio,  Monzambano,  Volta  Mantovana,  Marmirolo,  Goito,  Porto  Mantovano, 
Sustinente, Serravalle a Po, Castiglione delle Stiviere, Medole, Casalmoro, Pomponesco, Suzzara, Carbonara  
di  Po  e  Sermide,  entro  i  quali  sono  previsti  gli  interventi,  oltre  che  dalla  Società  Canottieri  Mincio,  
dall’ERSAF e dal Consorzio di Bonifica Garda Chiese, ognuno per i relativi lavori di competenza;

Preso atto che le aree oggetto di intervento sono identificate catastalmente nel Comune di Porto Mantovano 
ai fg. 14 e 19 in sponda sinistra del diversivo e dello scaricatore di Pozzolo, nei pressi dell’abitato di Soave;

Copia informatica per consultazione



Preso atto inoltre che il Comune di Porto Mantovano come specificato all’art. 3 del Protocollo si impegna: 

- a  cofinanziare  l’intervento  con € 1.405,00,  così  come previsto  da piano economico di  progetto  e 
dichiarato in fase di candidatura. La predetta somma verrà versata al Parco del Mincio entro e non  
oltre il 30/06/2017;

- a salvaguardare gli interventi che verranno realizzati nelle aree identificate al precedente art. 2;

- ad aderire al piano di manutenzione che l’ente Parco predisporrà nell’ambito del Progetto e a eseguire e  
a sostenere le spese della manutenzione per cinque anni decorrenti  dalla data di conclusione del  
progetto;

- a mettere a disposizione le aree ricadenti nel territorio di competenza comunale censite catastalmente ai  
fg. 14 e 19 e di proprietà del Demanio Pubblico dello Stato Opere idrauliche di II categoria;

- a fornire il supporto tecnico e conoscitivo, mettendo a disposizione il proprio personale dipendente.

Ritenuto di approvare il Protocollo di Intesa come sopra descritto per la realizzazione del progetto “Tessere 
per la natura” che vede come capofila il Parco del Mincio finanziato da Fondazione CARIPLO nell’ambito 
del bando “Connessione ecologica 2016” e di dare mandato al sindaco di procedere alla firma dell’atto entro  
il 31.03.2017;

Dato atto che la somma di euro € 1.405,00 trova idonea copertura finanziaria al capitolo n° 117800120 
“Manutenzione parchi e giardini” del bilancio di previsione 2017 in corso di approvazione;

Visti:
- il  D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- il documento unico di programmazione 2016/2019 e il bilancio di previsione armonizzato 2016-2018, 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 del 20/05/2016;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/11/2016 di approvazione della variazione di bilancio di  
previsione 2016 – 2018 ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 267/2000;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 61 del 24/05/2016 inerente l’approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione - parte contabile - per il triennio 2016-2018”;

- il D.Lgs. 267/2000;

- la  regolarità  del  procedimento  istruttorio  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico  del 
Procedimento;

DELIBERA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il Protocollo di Intesa per la realizzazione del progetto “Tessere per la natura” che vede 
come  capofila  il  Parco  del  Mincio  finanziato  da  Fondazione  CARIPLO nell’ambito  del  bando 
“Connessione  ecologica  2016”  che  si  allega  al  presente  atto  e  di  dare  mandato  al  sindaco  di  
procedere alla firma dell’atto entro il 31.03.2017; 

3. Di  assumere gli  impegni  tecnici  ed  economici  previsti  dal  Protocollo  di  Intesa  e  in  premessa 
descritti; 

Copia informatica per consultazione



4. Di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente di 
predisporre gli  atti utili alla realizzazione del progetto “Tessere per la natura” secondo l’allegato 
Protocollo di Intesa. 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 1 

PROTOCOLLO DI INTESA 

Tra 

PARCO REGIONALE DEL MINCIO, con sede legale in Piazza Porta Giulia, 10 - 

46100 Mantova (MN), C.F. 93006600204 rappresentato dal Presidente Maurizio Pellizzer; 

e 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO, con sede legale in Porto Mantovano (MN), S.S. 

Cisa 114, C.F. 80002770206, rappresentato dal Sindaco pro tempore Massimo Salvarani; 

Insieme, d’ora innanzi, denominati come le “Parti” e singolarmente la “Parte” 

Premesso che: 

− il Parco quale ente capofila, ha stipulato in data 19 maggio 2016 un accordo di 

partenariato con Provincia di Mantova, Comune di Mantova e il Consiglio Nazionale 

delle Ricerche CNR-IREA, avente ad oggetto la promozione e l'esecuzione di 

determinati interventi, nell'ambito del progetto denominato “Tessere per la natura” 

suddivisi nelle seguenti Azioni: 

• Azione 1: miglioramento degli habitat perifluviali del Fiume Mincio al fine di 

rafforzare, dal punto di vista della connettività ecologica, il corridoio primario 

della Rete Ecologica Regionale fondato sul fiume stesso; 

• Azione 2: lavori in alveo al fine di variare la morfologia verticale del fiume e 

sulle sponde, eliminando la vegetazione spondale alloctona e rimodellando le 

sponde per variare la morfologia orizzontale del fiume; 

Copia informatica per consultazione



 

 2 

• Azione 3: miglioramento ecologico di aree localizzate, per lo più, negli 

elementi di primo livello della Rete Ecologica Regionale al fine di rafforzare 

puntualmente la matrice ambientale dei corridoi della Rete. 

− le Azioni 1 e 3 del Progetto sono cofinanziate dai Comuni di Ponti sul Mincio, 

Monzambano, Volta Mantovana, Marmirolo, Goito, Porto Mantovano, Sustinente, 

Serravalle a Po, Castiglione delle Stiviere, Medole, Casalmoro, Pomponesco, 

Suzzara, Carbonara di Po e Sermide, entro i quali sono previsti gli interventi, oltre 

che dalla Società Canottieri Mincio, dall’ERSAF e dal Consorzio di Bonifica Garda 

Chiese, per i lavori di competenza;  

− l’Azione 2 del Progetto è cofinanziata da AIPO, che sarà anche stazione appaltante 

dei lavori di cui trattasi;  

− all’interno del descritto progetto, il Parco sarà il soggetto attuatore, fungendo da  

stazione appaltante per  le Azioni 1 e 3 sopradescritte; 

− il suddetto progetto è stato candidato al bando indetto dalla Fondazione Cariplo 

“connessione ecologica – 2016”; 

− con missiva del 22 dicembre 2016 la Fondazione Cariplo ha comunicato al Parco che 

il Consiglio d'Amministrazione ha deliberato in favore del nominato capofila, la 

concessione di € 740.000,00 (settecentoquarantamila//00), al fine di finanziare il 

progetto “Tessere per la natura”. 

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – OBBIETTIVI DEL PROGETTO 

Il progetto ha l'obiettivo di potenziare i corridoi ecologici, terrestri e fluviali, in grado di 

collegare aree naturalistiche importanti per il mantenimento della biodiversità su vasta 

Copia informatica per consultazione



 

 3 

scala e in particolare è quello di migliorare gli habitat perifluviali del Mincio, al fine di 

rafforzare il corridoio primario delle Rete Ecologica Regionale fondato sul fiume stesso, di 

favorire le popolazioni di anfibi, rettili e uccelli minacciate per la realizzazione di nuovi 

ambienti e miglioramento di quelli esistenti e, infine, di ricostruire il paesaggio storico 

tradizionale delle valli fluviali, costituito da alternanza di boschi e aree umide, e il 

potenziamento della fruizione; 

ART. 2 – AREE DI INTERVENTO 

Le aree oggetto di intervento sono identificate catastalmente nel Comune di Porto 

Mantovano ai fg. 14 e 19 in sponda sinistra del diversivo e dello scaricatore di Pozzolo, nei 

pressi dell’abitato di Soave. 

Gli interventi previsti nel Comune di Porto Mantovano ricadono nell’ambito dell’azione 

1.5 e consistono nella messa a dimora di vegetazione arbustiva o arborea autoctona al fine 

di creare una linea di permeabilità ecologica urbana, in grado di rafforzare le relazioni nel 

territorio compreso tra la sponda sinistra del Mincio e Bosco Fontana.  

ART. 3 – IMPEGNI DELLE PARTI 

Il Parco del Mincio fungerà da stazione appaltante per i lavori di cui all'art. 2 del presente 

Protocollo. 

Il Parco del Mincio inoltre provvederà ad acquisire la disponibilità delle aree identificate 

catastalmente nel Comune di Porto Mantovano ai fg. 14 e 19 di proprietà del Demanio 

Idrico. 

Il Comune di Porto Mantovano si impegna:  

Copia informatica per consultazione



 

 4 

− a cofinanziare l’intervento con € 1.405,00, così come previsto da piano economico 

di progetto e dichiarato in fase di candidatura. La predetta somma verrà versata al Parco 

del Mincio entro e non oltre il 30/06/2017; 

− a salvaguardare gli interventi che verranno realizzati nelle aree identificate al 

precedente art. 2; 

− ad aderire al piano di manutenzione che l’ente Parco predisporrà nell’ambito del 

Progetto e a eseguire e a sostenere le spese della manutenzione per cinque anni decorrenti 

dalla data di conclusione del progetto; 

− a fornire il supporto tecnico e conoscitivo, mettendo a disposizione il proprio 

personale dipendente. 

ART. 4 – DURATA 

Il presente Protocollo di Intesa avrà durata sino al completamento degli interventi di 

progetto e delle relative manutenzioni precisate nell'art. 3 di cui al presente Protocollo.  

ART. 5 – REGISTRAZIONE 

Il presente Protocollo di Intesa potrà essere registrato anche successivamente a cura e spese 

della parte che ne abbia interesse. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Mantova, lì  

  Maurizio Pellizzer                Massimo Salvarani 

Presidente del Parco Regionale del Mincio     Sindaco del Comune di Porto Mantovano 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO 
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE 

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 - CONNESSIONE ECOLOGICA - 
PROGETTO TESSERE PER LA NATURA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
CON IL PARCO DEL MINCIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 28/03/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 - CONNESSIONE ECOLOGICA - 
PROGETTO TESSERE PER LA NATURA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
CON IL PARCO DEL MINCIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: subordinatamente all’approvazione della proposta consiliare, posta all’ordine del giorno del 
28.03.2017 del Consiglio comunale, di approvazione del bilancio 2017 2019 che comprende, 
nell’esercizio  2017, la disponibilità finanziaria per il progetto in argomento.

Lì, 28/03/2017 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 35 del 30/03/2017

Oggetto:  BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 - CONNESSIONE ECOLOGICA - 
PROGETTO TESSERE PER LA NATURA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON 
IL PARCO DEL MINCIO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 31/03/2017 e sino al 15/04/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 31/03/2017 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 35 del 30/03/2017

Oggetto:  BANDO FONDAZIONE CARIPLO 2016 - CONNESSIONE ECOLOGICA - 
PROGETTO TESSERE PER LA NATURA - APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA 
CON IL PARCO DEL MINCIO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  31/03/2017 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
11/04/2017

Porto Mantovano li, 12/04/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


